所有者权益（或股东权益） 7,742,544,278.73 6,381,332,780.00 21.33%

每股净资产 14.87 12.26 21.29%

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期增减（％）

营业利润 2,434,883,313.51 1,587,668,338.03 53.36%

利润总额 2,468,391,161.51 1,603,461,312.73 53.94%

净利润 1,660,844,617.25 850,743,337.10 95.22%

扣除非经常性损益后的净利润 1,640,233,037.69 899,934,915.85 82.26%

基本每股收益 3.19 2.16 47.69%

稀释每股收益 3.19 2.16 47.69%

净资产收益率 21.45% 16.32% 5.13%

经营活动产生的现金流量净额 1,844,422,889.55 522,970,534.48 252.68%

每股经营活动产生的现金流量净额 3.54 1.00 254.00%

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用
单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -369,136.20

债务重组损益 -216,038.66

计入当期损益的政府补助 56,823,133.69

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -22,730,110.83

前述非经常性损益应扣除的所得税费用 -5,951,897.96

前述非经常性损益应扣除的少数股东权益 -6,944,370.48

合计 20,611,579.56

2.2.3 国内外会计准则差异

√ 适用 □ 不适用
单位：（人民币）元

 国内会计准则 境外（国际）会计准则

净利润 1,660,844,617.25 1,659,215,000.00

净资产 7,742,544,278.73 7,743,053,000.00

差异说明 (1) 本期净利润差异：按香港财务报告准则将本期应付潍柴控股集团有限公司商标及专有技术欠款隐含利

息 1,630 千元，计入“财务费用”，故影响减少净利润 1,630 千元；

潍柴动力股份有限公司 2008 年半年度报告摘要

3

(2) 期末股东权益差异：按香港财务报告准则，2005 年将应付潍柴控股集团有限公司商标及专有技术欠款

隐含利息调增股东权益，付款期内应付潍柴控股集团有限公司商标及专有技术欠款隐含利息计入“财务费

用”，期末影响净资产 509 千元。

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 218,640,747 41.99% -161 -161 218,640,586 41.99%

1、国家持股 15,140,586 2.91%  15,140,586 2.91%

2、国有法人持股 101,450,000 19.49%  101,450,000 19.49%

3、其他内资持股 67,800,161 13.02% -161 -161 67,800,000 13.02%

 其中：境内非国有法人

持股
53,000,000 10.18%  53,000,000 10.18%

   境内自然人持股 14,800,161 2.84% -161 -161 14,800,000 2.84%

4、外资持股 34,250,000 6.58%  34,250,000 6.58%

 其中：境外法人持股 34,250,000 6.58%  34,250,000 6.58%

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 302,012,805 58.01% 161 161 302,012,966 58.01%

1、人民币普通股 175,512,805 33.71% 161 161 175,512,966 33.71%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 126,500,000 24.30%  126,500,000 24.30%

4、其他

三、股份总数 520,653,552 100.00%  520,653,552 100.00%

3.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 71,832

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份数

量

香港中央结算代理人有限公司 外资股东 24.23% 126,133,699 0 未知

潍柴控股集团有限公司 国有法人 14.91% 77,647,900 77,647,900 0

培新控股有限公司 境外法人 4.51% 23,500,000 23,500,000 0

深圳市创新投资集团有限公司 境内非国有法人 4.13% 21,500,000 21,500,000 0

福建龙岩工程机械（集团）有限

公司 境内非国有法人 4.13% 21,500,000 21,500,000 0

潍坊市投资公司 国有法人 3.71% 19,311,550 19,311,550 0

株洲市国有资产投资经营有限 国家 2.91% 15,140,586 15,140,586 7,570,000

潍柴动力股份有限公司 2008 年半年度报告摘要

4

公司

奥地利 IVM 技术咨询维也纳有

限公司 境外法人 2.06% 10,750,000 10,750,000 0

山东省企业托管经营股份有限

公司 境内非国有法人 1.92% 10,000,000 10,000,000 0

中国银行-华宝兴业先进成长股

票型证券投资基金 其他 0.86% 4,500,000 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

香港中央结算代理人有限公司 126,133,699 境外上市外资股

中国银行-华宝兴业先进成长股票型证券投资

基金
4,500,000 人民币普通股

中国工商银行-易方达价值成长混合型证券投

资基金
3,934,642 人民币普通股

中国工商银行-广发稳健增长证券投资基金 3,569,100 人民币普通股

中国银行-大成财富管理 2020 生命周期证券投

资基金
3,031,697 人民币普通股

中国工商银行-华安中小盘成长股票型证券投

资基金
2,800,000 人民币普通股

中国银行-景顺长城动力平衡证券投资基金 2,722,361 人民币普通股

中国建设银行-富国天博创新主题股票型证券

投资基金
2,707,859 人民币普通股

中国工商银行-诺安价值增长股票证券投资基

金
2,515,388 人民币普通股

广发证券-交行-广发集合资产管理计划（3 号） 2,396,377 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明
本公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》

规定的一致行动人。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用